
มหัศจรรย์ 2,500 วัน
สานพลังเครือข่าย

สร้างแม่และเด็กไทยสุขภาพดี

นายแพทย์ปกรณ์ ตุงคะเสรีรักษ์
ผู้ช่วยอธิบดีกรมอนามัย และผู้อ านวยการส านักส่งเสริมสุขภาพ
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การส่งเสริมสุขภาพประชาชนทุกกลุ่มวัย
และการดูแลอนามัยส่ิงแวดล้อมให้เอ้ือต่อการมีสุขภาพดี

Life Crouse Approach

ตั้งครรภ์คุณภาพ
ลูกเกิดรอด
แม่ปลอดภัย

เด็กอายุ 0-5 ปี
มีการเจริญเติบโต
และพัฒนาการสมวัย

เด็กวัยเรียนวัยรุ่น
เข้มแข็ง แข็งแรง

และฉลาด

วัยท างาน
สุขภาพแข็งแรง
ฉลาดรอบรู้

และเตรียมความพร้อม
เข้าสู่วัยผู้สูงอายุ

ผู้สูงอายุสุขภาพดี
ดูแลตนเองได้

และมีคุณภาพชีวิตท่ีดี



กำรพัฒนำที่ครอบคลุมทุกมิติที่เกี่ยวข้องกับ

คุณภาพชีวิตของมนุษย์

การยุติความหิวโหย
สร้างความมั่นคงทางอาหาร
และยกระดับโภชนาการ

การสร้างหลักประกันว่า
คนมีชีวิตที่มีสุขภาพดีและความเป็นอยู่ที่ดี

การสร้างหลักประกันว่า
ทุกคนมีโอกาสในการศึกษาที่มีคุณภาพ

และการเรียนรู้ตลอดชีวิต

การบรรลุความเสมอภาคระหว่างเพศ
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สถานการณ์สตรีและเด็กปฐมวัย

***

หญิงตั้งครรภ์
มีภำวะโลหิตจำง
ไม่เกินร้อยละ 14.0

Ref. HDC กระทรวงสำธำรณสุข 17.06.67

ทารกแรกเกิด
น ้ำหนักน้อยกว่ำ 2,500 กรัม

6.
34 6.
63

6.
39

ไม่เกินร้อยละ 7 

Ref. HDC กระทรวงสำธำรณสุข 17.06.67

2562 2563 2564

ทารกแรกเกิดถึง 6 เดือน
กินนมแม่อย่ำงเดียว

28
.6

23
.1

14
.0

ร้อยละ 50 ภายในปี 2568

MICS7MICS5 MICS6
Ref. ส ำนักงำนสถิติแห่งชำต ิและ UNICEF

เด็ก 0-5 ปี พัฒนำกำรสมวัย ≥ ร้อยละ 85

87
.12

88
.12

82
.53

Ref. HDC กระทรวงสำธำรณสุข 27.11.66
2562 2563 2564

6.
41
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2565

6.
77

2566

14
.8

2
2565

พัฒนำกำร
และกำรเจริญเติบโต

85
.10

2565 2566

79
.70

***

14
.53

2564

14
.75

2563

16
.31

2562

***

หญิงตั้งครรภ์
มีภำวะโลหิตจำง
ไม่เกินร้อยละ 20

Ref. HDC กระทรวงสำธำรณสุข 17.06.67

***

30
.8

9

2566

32
.24

2567
จ ำนวนหญิงตัง้ครรภ์ทีส้ิ่นสุดกำรตัง้ครรภ์ มีภาวะโลหิตจางขณะตั้งครรภ์ /
จ ำนวนหญิงตัง้ครรภ์ทีส้ิ่นสุดกำรตัง้ครรภ์ ที่ได้รับการตรวจภาวะโลหิตจางขณะตั้งครรภ์

จ ำนวนหญิงตัง้ครรภ์ทีอ่ายคุรรภ ์28-34 week มีภาวะโลหิตจาง /
จ ำนวนหญิงตัง้ครรภ์ทีไ่ด้รับกำรตรวจภำวะโลหิตจำง

*** เนื่องจำกมีกำรปรับ template ใหม่ ในปี 2566

IQ เด็กไทย (เป้ำหมำย 100)

IQ & EQ

94

2554

98
.2

2559

10
2.8

2564

EQ เด็กไทย (เป้ำหมำย 70)

45
.12

2554

77
.10

2559

83
.40

2564
Ref. กรมสุขภำพจิต
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การขับเคลื่อนงานส่งเสรมิสุขภาพสตรีและเดก็ปฐมวยั
ผ่านกลไก “มหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วัน”

ชุมชน ท้องถิ่น 
ภาคีเครือข่าย

ร่วมลงทุนและเป็นเจ้ำของ
ในกำรดูแลหญิงตัง้ครรภ์ 

หญิงให้นมบุตร 
และเด็กอำยุ 0-5 ปี

ครบถ้วน

คุณภาพ

ครอบคลุม

ด ำเนินกำรผ่ำนกลไกที่มีอยู่ในพ้ืนที่ทุกกลไก
และครบถ้วนทุกกิจกรรมส ำคัญ

กำรดูแลคุณภำพมำตรฐำน
และสอดคล้องกับบริบทของพ้ืนที่

ครอลคลมุกลุ่มเป้ำหมำยทุกคน
โดยไม่ทอดทิ้งกลุม่ดอ้ยโอกำส
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หญิงตั้งครรภ์
หญิงให้นมบุตร
เด็กแรกเกิด – 2 ปี

หญิงวัยเจริญพันธุ์
หญิงตั้งครรภ์
หญิงให้นมบุตร
เด็กแรกเกิด – 5 ปี

1,000 วัน 2,500 วัน
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การบูรณาการความร่วมมือกลุ่มเด็กปฐมวัย 

ระดับชาติ

ระดับ
กระทรวง

ระดับ
จังหวัด

ระดับ
อ าเภอ

ระดับ
ต าบล

กลไกการขับเคล่ือน

คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
คณะกรรมการส่งเสริมการพัฒนาเด็กและเยาวขนแห่งชาติ

คณะกรรมการประสานและส่งเสริมการพัฒนาเด็กปฐมวัย

คณะอนุกรรมการส่งเสริมการพัฒนาเด็กปฐมวัย ระดับ
จังหวัด/กทม.

คณะกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิต และระบบสุขภาพอ าเภอ

คณะกรรมการกองทุนหลักประกันสุขภาพ ระดับท้องถ่ิน
และพ้ืนที่ (สปสช.)
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กรอบการด าเนินงาน
ต าบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วัน

กลไกการขับเคลื่อนแบบบรูณาการ

การพัฒนาคุณภาพงานบริการ
สาธารณสุขและงานบริการด้านสังคม

การพัฒนาสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย

การมีส่วนร่วมของชุมชน
และครอบครัว

เด็กปฐมวัยมีกำรเจริญเติบโตเต็มศักยภำพ สูงดีสมส่วน พัฒนำกำรสมวัน และมีคุณภำพชีวิตที่ดี

• กำรขับเคลื่อนนโยบำยมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus 
สู่ 2,500 วัน ระดับต ำบล

• กำรด ำเนินงำนในรูปแบบคณะกรรมกำร/คณะท ำงำน/
กำรมีส่วนร่วมของภำคีเครือข่ำยระดับต ำบล
ด ำเนินงำนตำมบทบำท/ภำรกิจ/ควำมรับผิดชอบ
ของหน่วยงำนภำคีเครือข่ำย

1. งานบริการสาธารณสุข
• พัฒนำงำนคลินิกฝำกครรภ์ (ANC) คุณภำพ
• พัฒนำงำนคลินิกเด็กสุขภำพดี (WCC) คุณภำพ
• รวบรวม วิเครำะห์ คืนข้อมูล และวำงแผน
โครงกำร/กิจกรรม

2. งานบริการด้านสังคม
• กำรดูแลกำรใช้ควำมรุนแรงในเด็กและสตรี
• กำรพัฒนำกำรเข้ำถึงบริกำรสุขภำพและรับรู้สิทธิ
ประโยชน์ด้ำนสุขภำพ

• กำรประเมินตนเองและนิเทศติดตำมมำตรฐำน 
สถำนพัฒนำเด็กปฐมวัยแห่งชำติ

• กำรพัฒนำและสนับสนุนกำรด ำเนินงำน                           
เพ่ือส่งเสริมสุขภำพเด็กปฐมวัยแห่งชำติ

• กำรศึกษำแนวทำงกำรจัดตัง้สถำนพัฒนำเด็ก
ปฐมวัย อำยุต ่ำกว่ำ 2 ปี

ทีมพัฒนาเด็กและครอบครัวระดับต าบล
ประกอบด้วย ผู้น ำ/แกนน ำชุมชน, อสม., คร,ู พระ, 

เกษตรชุมชน, ปรำชญ์ชำวบ้ำน และอำสำสมัครอื่นๆ
ในต ำบล ร่วมด ำเนินกำรตำมกิจกรรม ดังนี้
• ติดตามและดูแล
• หญิงตัง้ครรภ์
• หญิงหลังคลอด หญิงให้นมบุตร
• เด็กอำยุ 0-5 ปี

• การเฝ้าระวัง ส่งเสริม และให้ค าแนะน า
• พัฒนำกำร
• โภชนำกำรและอำหำรตำมวัย
• กำรเล้ียงลูกด้วยนมแม่
• สุขภำพช่องปำก
• กำรออกก ำลังกำย
• กำรนอนที่เหมำะสม

• สนับสนุนและมีส่วนร่วมด าเนินงาน
• สุขภำพ
• สวัสดิกำรทำงสังคม
• ส่ิงแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภำพและควำมเป็นอยู่ที่ดี



ครบถ้วน กิจกรรมส าคัญ
กิน กอด เล่น เล่า นอน เฝ้าดูฟนั
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คุณภาพ ยกระดับคุณภาพงานบริการสาธารณสุข

ANC
คุณภาพ

เย่ียมบ้าน/
สร้างความ
รอบรู้สุขภาพ

สอนการจัดอาหาร
ส าหรับ

หญิงตั้งครรภ์

ประเมิน
พฤติกรรม

การบริโภคอาหาร
หญิงตั้งครรภ์

ทุกราย

ANC <12 wks.
8 ครั้งคุณภาพ

จ่ายยาเม็ด
ไอโอดีน

เหล็ก และโฟลิก
พร้อมติดตาม
การกินยา

จุดกราฟ
โภชนาการ

หญิงตั้งครรภ์
และแปลผลได้

สอนแปรงฟนั
แบบลงมือ

Plaque control

กิจกรรม
โรงเรียนพ่อแม่ 

WCC 
คุณภาพ

เฝ้าระวัง
การเจริญเติบโต
ของเด็กปฐมวัย
(ชัง่น ้ำหนัก/วัด
ควำมยำว/
ส่วนสูง

สอนให้พ่อแม่
ผู้เลี้ยงดูจุดกราฟ
การเจริญเติบโต
และแปรผลได้

ส่งเสริม
การเลี้ยงลูกด้วย
นมแมอ่ย่ำงเดียว 
6 เดือนแรก และ
ต่อเนื่องถึง 2ปี

ประเมิน
พฤติกรรมการ
บริโภคอาหาร
ทุกรายท่ีมารับ

บริการ

สอนให้พ่อแม่
ผู้เลี้ยงดูใช้คู่มือ

DSPM
ในกำรเฝำ้ระวัง
พัฒนำกำรลูก

สอนจัดอาหาร
ส าหรับหญิง
ให้นมบุตร

และอาหารเด็ก
ตามวัย

สอนแปรงฟนั
แบบลงมือปฏิบัติ

(Hand on)
ตรวจฟนั
ด้วยตนเอง

เย่ียมบ้าน
และสร้างความ
รอบรู้สุขภาพ

กิจกรรม
โรงเรยีนพ่อแม่
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เน้นการดูแลอย่างต่อเนื่อง “Continuity”
ตลอดระยะเวลำ 2,500 วัน และครอบคลุมทุกกลุ่มเป้ำหมำย

ครอบคลุม
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ชุมชน เครือข่ายมีส่วนร่วมเป็นเจ้าของ

• ก ำหนดมำตรกำรทำงสังคม
• หน่วยงำนภำคีเครือข่ำยมีส่วนร่วม

ในกำรออกแบบกำรสุขเสริมสุขภำพ
ของประชำชน

มีโครงกำร/กิจกรรม
ส่งเสริมและแก้ไขปัญหำในกลุ่มสตรี
และเด็กปฐมวัย

• สนับสนุนให้หญิงตัง้ครรภ์และเด็ก
เข้ำถึงบริกำร

• สนับสนุนไข่ นมให้หญิงตัง้ครรภ์
และเด็ก 0-5 ปี

• เฝ้ำระวัง ติดตำมกำรชัง่น ้ำหนัก/
• วัดควำมยำวเด็กทุกคนในชุมชน
• สร้ำงเสริมศักยภำพ/พัฒนำบุคลำกร

ทุกภำคส่วน ผ่ำนกำรด ำเนินงำนของ    
MCH board, Service Plan, PCC, พชอ.
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ชุมชนเป็นเจ้าของ
กำรด ำเนินงำนแบบต่อเนื่องและยัง่ยืน

ประสานความร่วมมือ 
Partnership

• สนับสนุนงบประมำณกำรด ำเนินงำน 
• ส่งเสริมกำรสร้ำงนวัตกรรม

ด้ำนกำรสร้ำงเสริมสุขภำพสตรีและเด็กปฐมวัย

Goal สูงดีสมส่วน
พัฒนาการสมวัย เด็ก 0-5 ปี
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